ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
   19.10.2020 г.                                                                                      №  177
О проведении районной  конференции
«Школьный историко-краеведческий музей как социально-культурный центр в сельской школе»
       В соответствии с планом работы   отдела  по образованию администрации Жирновского муниципального района  на 2020-2021 учебный год, в рамках исполнения регионального проекта «Учитель будущего»
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 22 октября  2020 года на Платформе Zoom районный семинар «Школьный историко-краеведческий музей как социально-культурный центр в сельской школе»  (далее – семинар). Начало семинара в 14.00. Программа семинара прилагается (приложение 1).
2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить  участие педагогов истории, обществознания, русского языка и литературы в семинаре. Платформа Zoom   https://us05web.zoom.us/j/4567920523?pwd=M01NdkQ1Yi8xNThnZkxvYnc0d2JtZz09
Идентификатор конференции: 456 792 0523   Код доступа: SyV0JJ (В пароле используется цифра «0»)
3. Утвердить форму заявки для участия в семинаре (приложение 2).
4. Ответственность за проведение мероприятия возложить на директора МКУ «Центр сопровождения ОО» Фетисову С.Ф., директора МКОУ «Медведицкая СШ» Майер Л.А.
Заместитель начальника
отдела по образованию                                                         Е.Ю. Мальцева
С приказом ознакомлен
                                                                                                                             Приложение 1
ПРОГРАММА
 районной конференции на платформе Zoom
Тема: Школьный историко-краеведческий музей как социально-культурный центр в сельской школе
Цель семинара: совершенствование профессиональных компетенций педагогов образовательных организаций Жирновского муниципального района в использовании музейно-образовательной среды как ресурса культурного и творческого развития обучающихся, патриотического воспитания подрастающего поколения.
Актуальность: благодаря интеграции ресурсов музея в учебно-воспитательный процесс формируется единое образовательное пространство, способствующее воспитанию гражданской позиции личности, патриотических качеств у школьников, расширению кругозора, развитию познавательных интересов, способностей, овладению учебно-практическими навыками поисковой, исследовательской деятельности; повышению эффективности достижения образовательных результатов.
Программа данной конференции направлена на систематизацию знаний педагогов об интеграции музейной деятельности в учебно-воспитательный процесс, о формах организации работы музея с обучающимися, педагогами, посетителями, социумом. Программа конференции предполагает интерактивное общение педагогов, демонстрацию различных приёмов музейной педагогики на примере опыта работы школьного историко – краеведческого музея Песковского филиала МКОУ «Медведицкая СШ».
Выступления:
1. Вступительное слово , приветствие участников конференции - Фетисова Светлана Федоровна, директор МКУ "Центр сопровождения образовательных организаций".
2. Школьный историко-краеведческий музей как социально-культурный центр в сельской школе – Шульгин В.В., учитель истории и обществознания, руководитель школьного историко – краеведческого музея Песковского филиала МКОУ «Медведицкая СШ».
3. Использование материалов  историко-краеведческого музея в урочной и внеурочной деятельности (из опыта работы).
4. Подведение итогов работы конференции - интерактивное общение педагогов.

                                                                                                               Приложение №2
Заявка на участие в семинаре
	Образовательная организация
	ФИО участника семинара
	Должность